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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o modulaci mitochondriální bioenergetiky

pomocí vlivu mastných kyselin s krátkým řetězcem (SCFA). V teoretické části je

stručně popsána struktura mitochondrií a jejich funkce v buňkách. Následně jsou

vysvětleny parametry mitochondriálního bioenergetického profilu a dále vliv

SCFA na metabolismus nádorových buněk. Konec teoretické části je věnován

správným zásadám in vitro kultivace buněčných linií. Experimentální část práce

se zabývá postupy prací s buněčnými kulturami a analýzou buněk po expozicích

SCFA s různými koncentracemi. Pro tyto účely byly použity nádorové buněčné

linie HepG2 a A549. K největšímu ovlivnění mitochondriální respirace došlo po

dlouhodobé expozici SCFA.
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Annotation

The main objective of this work is to analyze the effect of short chain fatty

acids (SCFA) on modulating mitochondrial bioenergetics. The theoretical part

describes the structure of mitochondria, steps of energy production, the

parameters of mitochondrial bioenergetic profile, SCFA metabolism and their

effect on tumor cells. The last part is devoted to the principles of in vitro cultivation

and the used cell lines. The experimental part of this work explains the

procedures of cell culture and analysis of cellular metabolism after treatment with

different concentrations of SCFA. The main finding of this work is that long time

exposure SCFA has the biggest effect on the mitochondrial respiration.
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Úvod

Mitochondrie jsou hlavními intracelulárními producenty ATP

prostřednictvím OXPHOS. Kromě energetického metabolismu se tyto organely

podílejí i na dalších biologických procesech, jako je např. apoptóza. Dysregulace

energetického metabolismu patří mezi dobře známé znaky kancerogeneze

v různých fázích vývoje a progrese. Mitochondrie proto vždy přitahovaly

pozornost jako cíle pro vývoj nových protirakovinných látek.

Mastné kyseliny s krátkým řetězcem (SCFA) vznikají především

bakteriálním metabolismem v tlustém střevě po příjmu potravy s obsahem

vlákniny. Mezi hlavní SCFA patří acetát (C2), propionát (C3) a butyrát (C4). Tyto

mastné kyseliny hrají důležitou roli v metabolismu lipidů, sacharidů a v udržování

homeostázy organismu. Existuje mnoho důkazů, že SCFA mají také

protizánětlivé účinky, které regulují migraci imunitních buněk, adhezi a expresi

cytokinů, buněčnou proliferaci a apoptózu.

Pro kvantifikaci energetického metabolismu buněk jsou využívány analýzy

glykolýzy a mitochondriálního metabolismu. Mezi tyto metody patří i měření

bioenergetických parametrů OCR (rychlost spotřeby kyslíku) a ECAR (rychlost

extracelulární acidifikace). K těmto účelům se využívá analyzátor Agilent

Seahorse XFe 96, který umožňuje monitoring buněk v reálném čase.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Mitochondrie

Mitochondrie jsou bioenergetické a biosyntetické organely, které přijímají

substráty z buněčné cytoplazmy a probíhá v nich řada esenciálních

metabolických reakcí včetně oxidace mastných kyselin, citrátového cyklu, ETC,

syntézy aminokyselin, lipidů, nukleotidů a hemu (Zong et al., 2016). Kromě

metabolických pochodů mají mitochondrie zásadní úlohu v procesu apoptózy.

Změny ve fungování mitochondriálních procesů mohou mít velký vliv na chování

buněk a jejich životaschopnost a jsou typické pro nádorové buňky (Krejčíř et al.,

2018).

Dvoumembránová struktura mitochondrií vytváří specializované

kompartmenty, které jsou velmi důležité pro funkci organely, a rozděluje tak

mitochondrii na dva prostory, matrix a mezimembránový prostor. Vnější

membrána (OMM) odděluje organelu od cytosolu buňky. Vnitřní membrána

(IMM) je morfologicky složitější a tvoří tzv. kristy, což jsou organizované záhyby,

které zvětšují povrch této membrány a tím zvyšují kapacitu pro OXPHOS (Iovine

et al. 2021). Část IMM, která nevybíhá v kristy ale leží paralelně s OMM, je vnitřní

hraniční membrána (IBM) a je s kristami spojena úzkými trubkovitými nebo

štěrbinovitými strukturami, tzv. cristae junctions (CJs).

Tyto dvě membrány se významně liší ve složení lipidů, charakteristice,

permeabilitě a obsahu transmembránových proteinů. OMM je složením lipidů

podobná membránám eukaryotických buněk a umožňuje průchod iontů a malých

molekul přes napěťově řízené aniontové kanály. IMM má naopak vyšší poměr

lipidů ku proteinům a je volně propustná pro vodu, kyslík a oxid uhličitý. Tyto

vlastnosti umožňují vznik elektrochemického gradientu, který tvoří základ pro

syntézu ATP a regulaci dalších iontů, jako je např. vápník, který je z velké částí

využíván v buněčné signalizaci (Protasoni et al., 2021).

Oblast mezi vnější a vnitřní membránou se nazývá mezimembránový

prostor (IMS). Uvnitř organely je mitochondriální matrix, která je tvořena hustou

hmotou s obsahem proteinů a enzymů (Bottje, 2019).
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Obr. 1: Mitochondriální struktura (Protasoni et al., 2021).

1.1.1 Syntéza ATP

Hlavním zdrojem energie v buňkách je defosforylace ATP na ADP, ale aby

byl tento proces udržitelný, musí docházet k regeneraci molekul ATP. Tato ATP

potřebná pro reprodukci a přežití buněk pochází ze dvou zdrojů. Prvním je

glykolýza a druhým zdrojem je cyklus TCA neboli citrátový cyklus (Gasmi et al.,

2021).

Molekula glukózy se během chemických reakcí metabolizuje na pyruvát a

následně v TCA až na CO2. Atomy vodíku uvolněné během oxidačních reakcí

jsou prostřednictvím dýchacího řetězce přenášeny na kyslík za vzniku vody.

První fáze tohoto mechanismu je anaerobní a probíhá nezávisle na

mitochondriích v cytosolu buněk. Během těchto reakcí jsou z jedné molekuly

glukózy produkovány dvě molekuly ATP a vznikají dvě molekuly pyruvátu.

Anaerobní glykolýza je preferovaná v buňkách, které jsou anoxické, embryonální

nebo silně proliferující.
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Pro optimalizaci syntézy ATP je glykolýza spojena s dalším metabolickým

dějem TCA, který probíhá v matrixu mitochondrií za aerobních podmínek

(Protasoni et al., 2021). Jedná se o konečnou dráhu oxidace lipidů, sacharidů a

aminokyselin, proto je to nejdůležitější metabolický cyklus, který spojuje téměř

všechny ostatní dráhy metabolismu (Gasmi et al., 2021). Dochází také k syntéze

meziproduktů, které jsou důležité při glukoneogenezi, lipolýze, tvorbě

neurotransmiterů atd.

TCA se skládá z devíti enzymatických reakcí a každý cyklus jsou tvořeny tři

molekuly NADH (nikotinamid adenin dinukleotid), jedna molekula FADH2 (flavin

adenin dinukleotid) a jeden GTP (guanosin trifosfát). Substrátem je acetyl-CoA,

který vzniká při oxidaci mastných kyselin, glukózy, aminokyselin, acetátu a

ketolátek. V prvním kroku dochází k fúzi acetylové skupiny acetyl-CoA

s oxaloacetátem katalyzovanou citrátsyntázou, uvolňuje se CoA-SH, teplo a citrát

(Kumari, 2018).

Citrát je poté transformován enzymem akonitázou na isocitrát, který se

následně během dekarboxylační reakce pomocí isocitrátdehydrogenázy mění na

α-ketoglutarát (Gasmi et al., 2021). Oxidativní dekarboxylací enzymovým

komplexem α-ketoglutarátdehydrogenázou vzniká sukcinyl-CoA, ze kterého se

dále tvoří sukcinát, přičemž se fosforylací generuje GTP/ATP. Pomocí enzymu

sukcinátdehydrogenáza dochází k přeměně sukcinátu na fumarát, ke kterému

fumaráza přidává vodu a vzniká malát. Působením NAD+ dependentní

malátdehdyogenázy vzniká oxaloacetát a dochází tak k regeneraci cyklu

(Kumari, 2018).

19

Obr. 2: Schématické znázornění TCA (Protasoni et al., 2021).

1.1.2 Elektronový transportní řetězec (ETC)

ETC je složen z řady komplexů, které jsou v membráně řazeny s postupně

se zvyšujícím redoxním potenciálem. Tyto komplexy přenášejí redoxními

reakcemi elektrony z donorů na akceptory a zároveň také dochází k přenosu H+

iontů přes IMM. Mitochondriální ETC tak vytváří elektrochemický potenciál


[…]


V další studii bylo prokázáno, že butyrát významně inhibuje buněčnou

proliferaci buněčných linií SMMC-7721, HepG2, MHCC97H and MHCC97L ve

vyšších koncentracích. Nižší koncentrace butyrátu (0,5 mM a 1 mM) neměly na

buňky inhibiční efekt (Wang et al., 2013).

Naše výsledky viability HepG2 ošetřených butyrátem ukázaly, že nejnižší

viabilita byla dosáhnuta při koncentraci 10 μM. Při hodnotách koncentrací 100

μM ,1 mM a 10 mM byla viabilita oproti kontrole snížena. Naopak u koncentrace

1 μM byla viabilita oproti kontrole mírně zvýšena.

Protirakovinné účinky byly také pozorovány u valerátu, který byl testován

v 5 koncentracích (0,5 mM, 1 mM, 2 mM, 4 mM, 8 mM). U buněčné linie HepG2

a dalších nádorových linií došlo ke snížení viability (Han et al., 2020). Naše

výsledky ukazují snížení viability buněk HepG2 po ošetření valerátem

u koncentrace 10 μM.

Dále jsme analyzovali mitochondriální respiraci dvou nádorových

buněčných linií HepG2 a A549 po expozici SCFA v různě dlouhých časových

rozmezích. Byly použity SCFA v koncentraci 1 mM, která je využívána i v jiných

studiích se SCFA (Hu et al., 2020). Po akutní expozici nádorových buněk SCFA

nebylo zjištěno žádné výraznější ovlivnění mitochondriální respirace.

Během krátkodobé expozice nádorových buněk byly použity různé

koncentrace SCFA (1 μM, 10 μM, 100 μM, 1 mM a 10 mM), inkubace probíhala

24 hodin v prostředí 5 % CO2 a 37 °C. Poté byla měřena mitochondriální

respirace pomocí analyzátoru Agilent Seahorse XFe 96

Butyrát je velmi často studován pro své účinky na metabolismus

nádorových buněk. Naše výsledky krátkodobé expozice ukázaly ovlivnění

mitochondriální respirace obou buněčných linií HepG2 i A549. U buněčné linie

HepG2 butyrát o koncentraci 10 mM zvýšil maximální respiraci, naopak došlo ke

snížení tohoto parametru u koncentrací 10 μM a výrazně u 100 μM. U

koncentrace 10 mM také došlo ke zvýšení hodnot úniku protonů.
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U buněčné linie A549 došlo vlivem butyrátu ke snížení maximální

respirace u koncentrací 1 μM, 10 μM a 100 μM. Ke zvýšení maximální respirace,

rezervní respirační kapacity a úniku protonů došlo u koncentrace 10 mM, naopak

tato koncentrace ukázala snížení respirace související s tvorbou ATP.

Dle studie vlivu 0,5 mM butyrátu na buněčnou linii HepG2 dochází ke

zlepšení funkce těchto buněk ovlivněním mitochondrií. Tato modulace

mitochondriálního metabolismu je nejvýraznější po 24hodinové inkubaci (Zhao et

al.2020). Jiná studie provedená na LCL buňkách prokázala, že butyrát je schopen

modulovat mitochondriální funkci po expozici 24 a 48 hodin, přičemž mezi těmito

časy nebyl rozdíl v účinku butyrátu na buňky. Při koncentraci butyrátu 100 μM

došlo ke zvýšení parametrů mitochondriální respirace, přičemž při koncentraci

butyrátu 1 mM došlo ke snížení daných parametrů (Rose et al., 2018).

Dlouhodobá expozice nádorových buněk HepG2 a A549 mastnými

kyselinami prokázala nejvíce signifikantní výsledky. Byla použita koncentrace

SCFA 1 mM, přičemž obě buněčné linie byly inkubovány s danými SCFA

v prostředí 37 °C a 5 % CO2 po dobu 7 dnů. Výsledky této expozice u buněčné

linie HepG2 prokázaly významnou modulaci mitochondriální respirace oběma

testovanými SCFA. V porovnání s kontrolou došlo ke zvýšení maximální

respirace a rezervní respirační kapacity u obou použitých SCFA. Naopak ke

snížení došlo u parametru únik protonů u buněk ošetřených butyrátem.

Při porovnání buněčných linií HepG2 a A549 lze vidět, že větší vliv na

mitochondriální metabolismus mají SCFA právě u buněčné linie HepG2, a to

nejvíce na parametry maximální respirace, rezervní respirační kapacita a únik

protonů. U buněk A549 došlo naopak ke snížení parametru maximální respirace

u obou použitých SCFA.
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zkoumat vlivy butyrátu a valerátu v různých

koncentracích na nádorové linie HepG2 a A549. Přestože zatím neexistují žádné

přesvědčivé důkazy, klinické výzkumy naznačují, že SCFA by mohly sloužit jako

slibné farmakologické látky pro prevenci či léčbu různých zdravotních problémů.

K těmto účelům jsme využili metodu WST-1 assay ke stanovení viability

buněk HepG2 po expozici SCFA a také metodu Cell Mito Stress Test, kde jsme

pomocí analyzátoru Agilent Seahorse XFe 96. Při studiu viability buněk HepG2

bylo zjištěno působení SCFA na buňky ve smyslu snížení jejich viability, a to

nejvíce při koncentraci 10 μM. Výjimkou je koncentrace SCFA 1 μM, která jejich

viabilitu zvyšuje.

Dále z našich výsledků vyplývá, že působením SCFA dochází k modulaci

mitochondriální respirace a vlivu na metabolismus nádorových buněk především

z hlediska dlouhodobého působení. U krátkodobé expozice jsme zjistili působení

především butyrátu v koncentraci 10 mM. Závěrem lze říci, že SCFA v závislosti

na koncentraci ovlivňují určitým způsobem mitochondriální respiraci a

metabolismus, výsledky se však liší dle použitých buněčných linií.
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