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Cílem předložené diplomové práce bylo studium vlivu mastných kyselin s krátkým

řetězcem na viabilitu a parametry buněčné respirace v podmínkách in vitro, jako modelové

buňky sloužily nádorové buněčné linie jaterního původu (HepG2) a linie adenokarcinomu

lidských plic (A549).

K řešení zadaných cílů byly použity adekvátní moderní metody sloužící k posouzení

energetického metabolismu, jedná se především o přístroj pro měření buněčné metabolické

aktivity - analyzátor Seahorse SFe 96 (Agilent Technologies, USA). Autorka musela

zvládnout také práci s tkáňovými kulturami, pasážování buněk i metody k posouzení viability

buněk. Téma diplomové práce je aktuální vzhledem k možné roli testovaných látek v prevenci

karcinogeneze.

Práce má 78 stran včetně 13 obrázků, 2 tabulek, 15 grafů a seznamu literatury (88 citací

včetně recentních). Práce je klasicky členěna, v teoretické části podává autorka na 44 stranách

základní informace o mitochondriích a dějích, které v nich probíhají, popisuje elektronový

transportní řetězec a oxidační fosforylaci. Dále věnuje pozornost hlavním změnám

mitochondriálního metabolismu u maligně transformovaných buněk. S ohledem na zaměření

práce věnuje poslední část literárního úvodu mastným kyselinám s krátkým řetězcem

s ohledem nejen na jejich strukturu a metabolismus, ale také jejich potenciální

antikarcinogenní působení. Cíle práce jsou jasně definovány, metodická část je dostatečně

přehledně zpracována (závažné připomínky uvedu níže). Výsledky jsou přiměřeně

dokumentovány a jasně popsány. Diskuse k získaným výsledkům je adekvátní, nicméně

podrobnější srovnání vlastních výsledků s literárními údaji namísto opakování výsledků by

kvalitě diskuse prospělo. Diplomová práce je psána srozumitelně a jak po odborné, tak i po

formální stránce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Připomínky závažnějšího charakteru:

a) v práci postrádám údaje o statistickém hodnocení získaných dat. Je uvedena pouze

jedna zcela nedostačující věta na str. 66: „Statistické vyhodnocení výsledků bylo

provedeno pomocí testu jednosměrná ANOVA“.

b) v grafech není nikde uvedena statistická významnost, ačkoli v textu k výsledkům

se velmi často opakuje tvrzení, že se jedná o statisticky významné změny.

K dispozici nejsou ani číselné údaje, týkající se výsledků a počtu měření. Čtenář

tedy nemůže významnost výsledků nijak ověřit. Postrádám rovněž vysvětlení

zkratky SD – předpokládám, že se jedná o směrodatnou odchylku, ale musí to být

v textu zmíněno.

c) V textu jsem také nikde nenašla zdroj (dodavatele) buněčných linií HepG2 a A549.
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2. Připomínky formálního charakteru:

a) autorka nesprávně používá českou biochemickou terminologii – již ve zkratkách a

dále v textu používá např. guanosin trifosfát místo guanosintrifosfát, flavin adenin

dinukleotid namísto flavinadenindinukleotid, nikotinamid adenin dinukleotid

místo nikotinamidadenindinukleotid a další.

b) seznam zkratek – ubichinol je v seznamu označen jako OH2 namísto QH2, jak je

uváděn dále v textu

c) v textu je řada chybných termínů např. oligomycin sensitivity-coferring protein

správně oligomycin sensitivity-conferring protein, kyselina suberoyalnilid

hydroxamová správně kyselina suberoylanilid hydroxamová (vyskytují se ve

zkratkách i v samotném textu)

d) některé věty nedávají smysl – př. str. 37 „Buňky mohou pocházet přímo z přímo a

disagregovány enzymatickými ….“

e) str. 48., …rozpipetováno do 50 ml označených sterilních tub … - jedná se o

zkumavky (Falcon), tuba má v češtině jiný význam

3. Dotazy:

a) V závěru je uvedena věta „K těmto účelům jsme využili metodu WST-1assay ke

stanovení viability buněk HepG2 po expozici SCFA a také metodu Cell Mito

Stress Test, kde jsme pomocí analyzátoru Agilent Seahorse XFe 96“. Druhá

polovina věty nedává smysl, navíc nikde v předchozím textu autorka Cell Mito

Stress Test nezmiňuje, pro čtenáře, který nemá zkušenost s měřením na tomto

přístroji, je výše uvedená informace máslo srozumitelná. Prosím o vysvětlení.

Přes výše uvedené připomínky konstatuji, že se jedná o kvalitní diplomovou práci, která

přináší nové poznatky a otevírá nové otázky, na které bude nutné hledat odpověď. Práci

doporučuji k obhajobě.

Závěrečné hodnocení: D (velmi dobře minus)

V Hradci Králové 30. května 2022

Prof. MUDr. Zuzana Červinková, CSc.

lékařská fakulta UK v Hradci Králové